motu, etiam illi, q uolenti dnt qdles fore.
 Tertio naturalia per naturam, ab artificialibz, qd Obiectio.
 Terunt, qd natura n a natura. Quarto natura n

quid requirit
 ut motu sit
 uolentem.

quid requirit
 ut motu sit
 naturalis.

194

potest esse principium ab eadem motu, quod natiua
 p. ans, si eadem eadem motu, eadem materialis.

Responsio **Resp:** ad primum, etiam illis locis in
 prima. nulla materia in se tam perfecta natura, si
 eadem sua, tunc. ut vocat magis naturam quam
 ipsam materiam, ratio est, quod natura totaliter composita
 nota suam hinc principalem a sua provinciali, quam in materia
 ultimam composito sua natura, qua ultimam composito tribuit
 tribuere seipsum, et appellatam certam potentiam
 ciam. partium hinc a eadem.

Responsio **Resp:** ad secundum distinguendo, nullum fore
 secundam. violentum motum resque materia situm sepe
 tate c. resque sua. itam seque eam
 violentum fore naturam, situm, et resque
 materia c. simpliciter tam resque materia quam sua.

Quaestio. **Quaeres,** quis est motus si ab illo violentus
 resque natura, et cum dicitur, quod a principio extrinseco, id
 est violentus sub. hinc sustentante viam, sed resistente aere.
 Responsio. pugnantia, sic saxum up. si in altum progreditur
 gravitatem naturam positivam resistit motui sursum.

Responsio **Resp:** ad tertium d. distat artificialia
 tertia. a naturalibus per naturam principalem, hoc
 est suam c. minus principalem.

Responsio **Resp:** ad quartum. N. ans, licet natura in
 quarta. possit esse principium, ut pars componens
 essentialiter motum, potest tamen esse im-
 materialis motum recipiens.

ARTICULVS 3TIVS in quibz rebz inter se conueniant, ac dis- crepent natura, et ars # — —

Notanda, artis non tripliciter usus, Nota
pari, primo pro habitu inclinante faci
litateq; operantem in abinocendi ope
ribz artificiois, in qua acceptio nede
sunt ab arte habitz recta cum
facilius, id e' principium operandi in
alio subo, in quo scilicet ipsa ars na
sto sumit pro ipso artis dictamina
practico, siue regula qua arti sua
suo opera dirigat.

Nota
triplicem
artis usus.
primo pro
habitu
inclinante
etc. Sto
pro ipso ar.
tis dictami
na practico
practico pro ope
ra ex arte
facto.

Practico pro opera ex arte facto, sic di-
cunt in praeludis, statuis etc. q; intrin-
nas artificiois secantur, magnam et
erant, id e' figuram elegantem, propor-
tionata a se guentem etc.

His notatis, et nam max in his cas In quibz ar
arta guentem ut videtur a agud Conimb: gott minimum
huu. Mus. et alios max recentiores res cum nat que.
primo sicut nat semp laborat imitari nit.
algi exprimere siue adumbrare in artibz
suis diuinum explat, ipsamq; diuinum ee

199 sic ars humana emulatur naturam, cumq; imitat

in oib; ut pmo non in orilo simia nam aqul
ars simia natura est, eo qd ut Con. pul. her. ad ueterum
galla. ex naa multa atinere, ueluti exum,
mi oib; Gra gi sturam, ex uultu ader, ex auum
Beaternae notatu, uela, ex piscium pinnis remos,
naa imit; ex corundem cauda guberna culunet
sane i raro tam prope accedunt, qd
similanturq; artis opera naalib; ut et
eos, q ualbe amunite naris, multumq;
salis habere, ac plano pedoso sibi sa
pero, belli nimirum sagardae udr spl
sidi soludant, notae sunt picta ille
et mandaces uae qd; Zauxis aues
et costina yarkasij Zauxin delu

Picturam sit, talis e illa admiranda protog
quarundam pictura, q ante paucos annos Heobus
arte facta accurata desinj
tio. hti aula fuit odleasa, stabat inter
sexenta alia in mensa plena uis
pomis aureis, citreis, corbula, iuxta,
ex vi sorta carasa, namasana, yonagi
unica partim integra, partim dissecta,
et qsi tamaru proiedta uisabant; oia uis
colotib; mirifica suprayi didan expresse,
hanc aliqu praeter ceteras picturam ego

nabibz suis princeps, eadem sicut uero
 pynccas spandam grabud, mirabaz
 oas atloni n asta naam, saliman no,
 uebant uue nullis, nullis caram, et
 qm uni alium ita, ut n teneret se
 sa amplig, quin in illa ambabz ma
 ribz inuolarat, et carasa cum alio
 liquorun cachi nno illig met u. rubore
 cargere tentaret, alia uo e nobilibz
 uio mibz, q plz nrm reliquis sibi sa,
 gata uidebatz, aequam fructibz gutta,
 tim sed ab arte tm aspersam absteru,
 ira ue obem apparat alig denigi artis
 ginoendi minima ignary eam, quam
 p. d. in como uinera uoluerat mur.
 cam abigere conabaz.

Sdo ueniunt naa, at ars in eo qd sicut naa
 p. is p. sedum semg efficere conet, at gla
 rumz sinem suum obtineat, nihiloq mon.
 dial, et extra coem lozem suam Saliran,
 tia, sic etiam ars n raro monstrosa pro,
 dicit, patet ex illis p. d. hie qbz noan addere
 egg la, ne bozem, ouem t. e. aridimas,
 habet etiam locum casz, ut probet illa
 spuna equi, quam cum pari ally n poel
 spongia sortudo et cum indigna. p. g. artiz
 comote expressit.
 F. hio, g. uenit cum naa, dum conat est care

Nota ali.
 an nae
 cum arte
 gauriam.

Nota, far.
 hian naa

181.
cum arte con simile nō qm nōi, eod. sua p̄dāe,
uanciam. **Q**uarto requiritur aliquid subiectum, sicut
nā, sicut q̄i compositor.
Quinto agit certa lege.
Sexto, uoluntate prouocet q̄ ab imperfectione
q̄ ad perfectionem, hęc oīa suscipi agi-
cata uide q̄ud aitalos.

Differt primo a nāa quoad subiectum nāa
ne a principium intrinsecum subiectale ab eī.
quas artis ale, ars q̄ nec a intrinsecum, nec subiectale,
a nāa dicitur, nec a signa.
Sicuti q̄da ab arte producta nō sunt produc-
tinae altarig q̄da sibi similitis, et modo quo
q̄da nāales, nāq̄ in scamnum, uel huius q̄da
aliud scamnum uel domum, uel an-
mū, numum et in terram uel dōdū, q̄da
cera potē, sicut ignis alium ignem.

Tertio nāalia habent in se principium
motus, et quietis, et qui artificialia quē-
talia, nō habent, nam q̄da arti-
ficialia nō hāc principium motus deorsum,
si dicitur et datur.

Quarto differunt nāa et artes quoad
agendi modum, nāa nō realiter abspas,
hīs adminiculo agere, potē, imasq̄ nature
partes penetrat q̄ artes dirigendo, ab
nisi cooperante nāa causant, q̄si plerumq̄
si superbia, non figura datur tantum

extrema ligni aut lapidis artificiali.
 Quinti quoad ignem artum, nati n. uaros, ac
 reales artus, quoad uorum in uariis artificiali,
 sanguis tandem, uel ad productionem sub,
 stantia sibi similis, uel ad conseruationem
 sibi, et conseruationem contra artes producunt,
 sicut tantum si ueram, nitum, uel huiusmodi.
 Si aliquid, nunquam per se, uicque propria, se-
 lidum lectum, uel motum ad tandem, to-
 ta a. gregi in figurae sit, aut similis,
 modo acquisitione gressu, et huiusmodi
 entitatis physicae, et materialis habet, solum de-
 pendet ab arte, tanquam principio directionis
 a uariis productio, lex quibus alia gressu sit,
 crimina pro se sciunt, ut quod arte facta nunquam
 cum arte conueniant, quoad ignem in, domum.
 Si aliquid sensibile, ars a. in mente existit,
 rursus in oia, quod in operibus artis sunt, ab arte
 conueniunt, colores n. quibus imaginem gin-
 xil artis, in conueniunt a gressu, sed ex
 motibus conueniunt.

ARTICULVS QVINTVS.
AN ARS POSSIT OPERA
NATURAE PERFICERE H

uiri by ac maria natali ope siant.

Notandum tertio, uaras artes circa materiam, siue obiectum, productam in se operatum artiificio solum uarijs modis uariari. primo per materiam transfigurantem, seu figuram naturalem, nihil detrahendo, uel addendo, quare sunt fusilio, ut tormenta balliarum, statue arcam, cerce. etc. Secundo per additionem, et junctiōem plunium, ut picturæ domus nauis etc. Tertio per remotionem, sic scissio partium ex trunco pro d. p. lysham, ex marmore Caesar. Quarto per applicatiōem adstruorum ad passiuam, ad opus physice alterando, casus naturales, uel naturalibus adiuuando, sic multa sunt de bellando, coquendo etc. Interim gradus huiusmodi tandem uarij sunt, quoniam sepe ad idem arte factum simul concurrant, ut uidere licet in constructio domus. His notatis.

Conclio prima, ars uera est de hac re hic loquens De uarijs in sequentibus uel propria, ut pote aliq. ope naturale, sensibile adstruere, producere, potest hinc directiue, tando nrm mos, ac reglas faciendi operis, per manū facta et ex hinc, probatiōem et gratia, quæ atq. nihil potest supra uires suas, atq. ope naturale producere, siue dōan aliquam

Notas uaras
artes circa
materiam ope.
rum artifi.
cio solum
uarijs uaria.
re modis.
primo per
materiam tran.
figurantem.
Secundo per
additionem, con.
iunctiōem plunium.
Tercio per remotionem.
Quarto per applicatiōem adstruorum ad passiuam.

Nota artem
uaram per
proprietatem
uicem
la sensibile
adstruere
Nota artem
ma, arsp.
nihil potest
supra uires
suar.

naturalem, subtiliorem, uel aliam accidentalem
 naturalem in naturam inducere, si supra uires sit,
 lig. 8^o. p. m. si supra uires caelestium efficien-
 tis ipsam artem, quod etiam supra ipsam artem
 & sine dubio si plures, nam etiam ad plura
 accipit uires, quam ipsa caelestia habeat, na-
 dicendum est caelestia habuisse, quod ipsa in uir-
 tute sua non habuit. p. ans. operatur. p. g.
 ty qd artificiosi, sunt caelestia ut ex lo-
 gica suppono, sed isti non habent uires produ-
 cendi egg naturae, nunquam enim huius architecti
 sua quantumuis artificiosa cogitant, urben-
 aut domum aliquam edificare, aut satos
 calcem & secrete, uel coque ignem accendere
 potuit, quod signum est, & ceptis non habet uires
 productiuam talium operum. Interim non nego,
 ut et ex logica suppono. Si dictamina prac-
 tica, ac reglas mentales faciendi operis
 alicuius, ab arte aliam quoad substantiam non
 habent quoad modum redidit, tunc fieri potest,
 haec non dictamina, ac ceptis directiuum sunt
 opera naturalia, sensibilia, sed spiritualia.

Nota nullam
 suam impres-
 sam aliud operis artificialis impressa egg aliud naturae pro-
 ducere potest. ita Atlas hoc dixit asserat.

artificialia nullam hanc agendi vim illige,
 quatenus talia. p. 2do, qd talis sola ad
 sumum e' modalis actus, et uia aliud
 quam tendo quantitas, q' cum ipsa actus
 a dextra realitas physica n' sit e'de
 instantio, nali actione uocabitur alibi.
 Neq' mod' sive figura artificialis
 tanq' act' ab illa resultans actus, aut
 productus q' arit' q' ca' s'arim h' disposi
 tionem e' p'ia, ac p'dictionem sine qua
 n' mot' fieret, aut cum tanta celeritate,
 ac facilitate, sic corporis ro-
 tundi figura p'ia e' sine qua non
 moueret in declini corp' aliq', si n'
 quadratum e'et maneret immobile idea
 facili' mouet in plano ob rotunditatem
 quam corpus quadratum, per quae ad
 rem celerit' ascendit, rotundum tan-
 big u. quadrangulare n' q' figura
 e' rotunda, per modum cae physice
 influat in tales mot' sed per modum
 dispositiois p'dictionis in subo impedimen-
 ta mot' tollentis.

Nota, si q'
 tam corporis
 rotundi e'
 conditio non
 sine qua
 non.

Nota, cor-
 p' q' adra.
 tum e' son-
 per immobile.

Conclio tertia, ars ui aliena' iungens,
 do cae reales actiuas, passiuas h' p'ia, q'nta
 potent illa cae reales iungenda, et nihil tam h'ig

184. itaqz potè ars tam accia, q^a subtilis naturalis pro
Nota artam, tam accionem, imò pro multis p^{er}icia, ingeniosaqz dicta,
tia, quam rum caarum combinatiõne saepe pro fastidij
substantijs natura lus nunq^a à natà sola et absqz directione itqz
yossa pro, adiuventu artis producendos, licet interm
ducere. qd qd sit à causis applicatis, qual. probat qz
pars experia, nam arta excludunt qz, si
videlicet calori certa rã temperato one
admovent, ex Sabossa sub timo, et pote.
Serta anata, busones, ex spina dorni hu.
mani ser pars, ex sata aquina in aqua
certo tempore suspensa anguilla, ex her.
be basilica soli artificio hã exposita

Nota hac à scorpia nascit, idqz brevissimo tempore,
yoluta qz. siunt a. hac, uirtute cad rum naturalium
arum natà sed observandam et arta applicatam arti
humiani. ad scribunt, posterior pars gelionis etiam
probat, nisi in artis industria suisset, un.
quam p^{er}icta panis, qz suta uertis, uel
decas lingu, aut historia romana imo
pressa suisset, subungi hã goel calobis
illa quæstio, an par artem uarum aurum
artici quæat, quam di Harimqz suo loco
suis tractandam.
quæstio sta de magia.

QVAESTIO Z. FA.

188.

De Magia

Dicemus primò, quid, et quotuplex sit magia.
Secundo quid magia naturalis est, et quae possit. Tertio
quibus fundamentis nitatur, scilicet superstitio
se, siue diabolica. Quarto an verum ali-
quid efficere magia, seu magus. Quinto
an quae leges naturae, atque universi ordinem. Sexto
quid circa caelestia et elementa. Septimo
circa bona sustinere. Octavo circa bra-
ta, ut an per aërem volare. Noni-
mo an transmutare corpora. Undecimo
hominem invisibilem, atque invulnerabi-
lem reddere. Duodecimo an ex sena iura-
mentum facere. Tertiodecimo, quid in animam
hominis valentis, moriturantis, aut mortui possit.
Sedecimo quarto quid in ignis daemonas.
Sedecimo quinto ex quibus modis cognos-
cat, atque an magus.
Articulus primus quid, et quotuplex
sit magia.

Nota, magus
vixit Sini.
Sine me.

ARTYCVVS PRIMVS

quid, et quotu-
plex sit ma-
gia "

Secutus sum hac in q^{ue} uelut duces alij
 Nota, mo- certiores Theologos in stam 2. S. Thoma
 dum secun- q^{ui} 92. et 93. Leonardum Lessium de in
 au horasti- hac materia uelut u- ra et iustitia l. 2. c. 77. Patrem Vican-
 cas catho- rum Siliuatum Rom: morali quatuor trac:
 ras. 24 c. 4. Patrem Grego: de Valent. 2da
 2. et patrem Martin: Balbio disquisi:
 mag: libri 1. et 31. Joan: Maldacum trac:
 10. c. 8. et sequenti bus.

Conclio prima, magia in coi^{ti} a^{ro}
 Definitio. siue facultas ui creata, et n^{on} sup^{er}nat^{urali}
 magiam mira quaedam et insolida efficiens,
 comuni. quorum ratio sensum et coliam ho^{mo}rum
 Magia in coi^{ti} cogitum superat, s^{ed} primi ars sensuacul.
 a^{ro} ars, siue tas: illige habitantiam, uel actualer
 facultas ui cogitum, ut practi ca dirigat illuctum
 creata, et n^{on} ra quaedam, ceterasq^{ue} g^{en}as a^{ro} miras insolito osq^{ue}
 et insolida efficiens, quorum ratio a^{ro} produca^{do} os,
 sensum, et s^{ed} dif^{fer}enti ui creata, s^{ed} a^{ro} sua rei a^{ro}
 cogitum su. hibita, siue personat^{io} hibentis, ho^{mo}is si-
 uat.

licet vel demonis uga, ut excludant uera mira-
 cula a Deo solo principaliter fieri solita.
 Sicut tertiis efficiens, ubi per expectationem illi-
 genda est, quilibet mentis, uel ad sensum, uel
 membrorum functione, uel operatio, sic ma-
 gi futura predicando, futuri prodendo,
 fascinando, mira efficiens sunt. Sicut
 quarti in solida, et mira, si n. uel singu-
 lis diebus acciderent, q. magis operari
 uel si raro q. da praeter alium h. ad
 miracula, n. sunt stricte, et usitata ec-
 ceptione magica si cetera. Sicut quinti
 quorum ratio sensum, et uoluntatem hominum
 superat, q. b. uerbis significat, calas eorum,
 q. progreu magici estis sunt operari uel,
 ut ea incognitas, ut ita sag. admittit
 ex ignora scilicet calas, unda colligas nihil
 impedire, quominus exotici tales estis
 uera magici sunt, licet calas illorum aliq.
 sagientes, q. qualibet etate gaudi admo-
 dum sunt, si cum uerionibus comparant, assag.
 Magiam sic late sumptam diuidunt, atq. Nota na-
 giam late
 sumptam
 uidebuntur
 in naalen
 et diabolicam.
 hieariam, in naalen scilicet artificiosam, in naalen
 artificiosam,
 et diabolicam.
 et diabolicam. Alij bouariam, in naalen in naalen
 artificiosam,
 et diabolicam.
 et superstitiosam, priores naalen stricte ac
 ciunt, quam posteriores, si n. sub naali

Nota na-
 giam late
 sumptam
 uidebuntur
 in naalen
 et diabolicam.

191.
Note ori.
magiam naturalem, ac ut actia arcanorum naturalem
sine actualem, sine habituali, et con-
gruam naturalem, quae colorum, ac siderum cursu, et mixtu
xu sympathijs, et antipathijs rarum singula-
rum observationis suo tempore loco, ac religio-
sificans, et miracula quaedam hoc loco per-
ficiunt, q. caarum ignaris prodigijs sa-
vel miraculosa q. nam ea videt. Ma.

Note magia
artificiosa.
magia artificiosa illis est, q. mira. San. per-
se deservit. sicut per industriam (singularem illige, non
etiam in priora op. q. industria eo ipso,
q. certa tempora observant Sabent. Hu-
manam in ultimo quoniam cum auctoritate
ita sua, cum q. etiam ego facultatis
ca. consentio, unde ill.

Note magi-
am in ge-
nere sum-
ptam esse
supplicans
naturalem, et
superstitiosam.
Technic magia
naturalis in specie.
Conclio ista, magia in ore accepta Su-
plex est, naturalis, et superstitiosa, seu die-
bolica, naturalis pro ut hic sumit, et inclu-
dit artificiosam, et facultas, qua per agiti-
onem actiuorum ad passiva u. g. solentur
delectationis corporis iactas, mixtionis, et
per inganiosas, subtiles, et perspicuas
gieras, rarum q. inspectis sine operati-
onis mira, et quorum ca. etiam tam sum-
capitum q. superant, efficiunt fallendo, pradi-
cando, et diuinando, producendo q. etc.

De magia diabolica, siua superstitiosa deriu-
to nomine à superstitiosa, qui est vitiosus cultus ve-
ri uel falsi Numini postea dicitur

Nota Sex.
nationem
magia su-
perstitiosa.

Conclio tertia, magia naturalis uel aliena
siua caeterum naturalium uirtute tantum potè, quò
tum raram, siua caeterum naturalium à se carta
scilicet magicà applicatarum uirtus permittit
tunt, uel autem propria, ac physica, ac ipsa
quod magia ars sit, non est productiua ullius
substantiae uel accidentis naturalis per se
naturalis, nam Subiectum non est, quin conceptus
una cum intellectu, cui insidet, directus
sive practicos efficere possit motu aliorum
habitu uel intellectualium est tamen directus
sua productiua, per modum scilicet ideae
dirigendo primo, per ipsam potentiam
motiuam hominis, et proportionatis, ac
conuenientibus instrumentis, eadem rade man
circa quam mouent, uel figuram aliquam,
uel quiddam aliud mirabile ex se promat
quae figura licet tanquam modus immediatus
quantitate emanat, magica nihilominus ar-
ti tribuitur, quia causam potentiam sci-
licet motiuam loco adhibet, ac diriget,
quae et materiam disponit, et gradiones varias
ponit, uel ea uel ipsa atiam quantitas, hoc
aut illo modo formare possit. Sed diriget

quod quò se exten-
dunt uirtus ma-
giae naturalis.
In magia sit
productiua, aut
substantiae uel
accidentis.
Quoniam sit pro-
ductiua magiae
naturalis.

193. Dictando, sine docendo modum giuocendi cōs
actiuas passiuas, q̄s giuactis necrō neces,
sitata nāe oriunt̄ eff̄s uarij, qui n̄ min̄ q̄
giuores magicae arti adscribunt, eo q̄ sine
haec nun̄ dicitur hic, et nunc talis eff̄s
haec oia lex illis, quae de magia diabolica
dicunt, maliḡ intelligunt.

Nota magia **C**onctio quarta, magia nāalis diuidit̄ in
aliam diuidi. operatricem, et diuinatricem, haec, ut dicitur
onam, operat̄. i. diu. magi. c. 3. ait, versat̄ in abdit̄ et
tricem x̄m̄
at diuinaticam futuris giactandis, de qua in sequētibz sp̄at̄m.